אֶחָד, quod ad הַעֲבִיר populum pertinet, ad Josephum retulerunt: quod verbum הַעֲבִיר non patitur. Exod. 13. וְהַעֲבִיר, Targum וְהַעֲבִיר & traduces omne aperiens vulvum Domino: separabis ac consecrabis. Lxx. καὶ ἀφοριεῖς & separabis. Sicut, Levit. 27. v. 32. de vitulis & ovibus: Omnis decima armenti & gregis, omne quod יעברו transibit sub virga, decimum erit sanctum Domino: vide שָׁבַט. 1. Samuel. 2. v. 24. Non est bonus rumor quem ego audio, מעבירים abducentes populum Dei. ne veniat scil. in templum ad sacrificium. vel מעבירים traduces seu traducunt populus Dei. hoc est, quem traducit aut spargit populus Dei. sicut, Levit. 25. וְהַעֲבִיר, Targum וְהַעֲבִיר & traduces cornu clangoris in mense septimo. Lxx. καὶ δὲ δὲ εὐν ut non serviat populus. legerunt מעבירם a serviendo illos: ob literarum דר similem figuram: & מ characteristicam participij, acceperunt pro litera bachlam, seu מ præpositione. Jon. 3. ויעברו, Targum ויעברו & transtulit vestem suam: deposuit, removit. 1. Regum 15. ויעברו, Targum ויעברו & sustulit scorta. Zachar. 13. & spiritum immundicia יעברו transferam ex terra. Targum אבטל abolebo. Esther 8. להעביר, Targum להעביר ad abolendum malum Hamanis. 2. Regum 16. etiam filium suum באש הַעֲבִיר traduxit per ignem. Pater traducebat filium suum per duas pyras, seu ignis ordines, donec combustus moreretur. Et putabant, si pater unum ex filijs suis traduceret, reliquos fore salvos & superstitis, patremq; felices in omnibus habiturum successus. Levit. 18. v. 20. & de semine tuo dabis להעביר, Targum להעביר ad traducendum ipsi Moloch. scilicet per ignem. Lxx. κατὰ δὲ εὐν ut serviat: legerunt להעביר, ab עבר servijt: obliterarum דר figuram similem. Aut intellexerunt de traductione à cultu Dei, ad cultum istius idoli, cum mentio ignis non addatur. 2. Samuel. 12. וְהַעֲבִיר, Targum וְהַעֲבִיר & traduxit eos במלכן in laterificina: combussit eos in loco, ubi lateres fiunt. Targum ויעברו & traxit eos in plateis. Hi ת הַעֲבִיר transijt. Prov. 14. v. 16. Sed stultus מעעברו transijt, & est confidēs. vel impletur עברו ira. Targ. מַחְלָט miscetur. Lxx. μίγνεται αὐτῷ miscetur iniquo. legerunt מעעברו, ab עבר mixtus fuit; literis transpositis. ¶ 2. עברו est interire, perire, evanescere, mori: quæ enim præterierunt, non amplius existunt. Qui nascuntur, veniunt: qui moriuntur, abeunt & transeunt, & ex hoc mudo transferuntur. Psalm. 37. vers. 36. ויעברו, Targum ויעברו & transijt, & ecce, non ipse. Targum ויעברו מן עלמא & defecit ex mundo. Psalm.

Pfalm. 18. *A splendore coram ipso, nubes ejus* א עברי transferunt: evanuerunt. Job. 34. v. 20. Percellentur populi, ויעברו & transibunt: peribunt, morientur. Job. 37. *Gladio יעברו transibunt*: peribunt. Esa. 31. vers. 9. *Nam præda ejus præ formidine יעבור transibit*: evanescet. Esther 1. vers. 19. *Egrediatur verbum regni à facie ejus, & scribatur in statutis Persæ & Medi, & non יעבר transfeat*. Targum יהבטל irritum fiat: violetur, aboleatur illud decretum. 1. Reg. 22. *Atempore quo spiritus Domini עבר transijt à me*. Targum אסחלק ablatum est. Esa. 29. vers. 5. *Et sicut palea עבר transiens, multitudine fortium tuorum: evanescens*. Arab. Pfalm. 102. *Mutabis eos, ויחעברון & mutabuntur*. ¶ 3. *Cum על vel ל, negligere, contemnere, dissimulare, connivere, non punire, condonare*. Amos 7. vers. 8. *Non addam amplius עברו præterire super ipso*. Targ. למשבק לה condonare ipsi. Mich. 7. *Auferens iniquitatem על ועבר & transiens super transgressione*: condonans. Proverb. 19. vers. 11. *Prudentia hominis prolongat iram ejus: & decus ejus est עבור transire super transgressionem*: dissimulare, condonare. Esa. 40. vers. 27. *Et à Deo meo iudicium meum יעבר transibit: negligetur*. ¶ 4. *Quando de Deo dicitur, semper plagas & adversa significat: Cum ב*. Amos 5. vers. 17. *Quia אעבר transibo per medium tui*. Ut malefaciam tibi: sicut transivi per terram Ægypti. Exod. 12. ויעברתי & transibo per terram Aegypti in nocte illa, & percutiam omne primogenitum Aegypti. Targum ואהגלי & revelabor. Nahum 1. *Quia non addet בך לעבר transire per te Belial, totus excisus est*. ¶ 5. *Quando dicitur de mandato, D pacto, dicto, edicto, juramento, significat transgredi, violare, peccare: Cum accusativo*. Jos. 7. vers. 12. *Etiam עברו transgressi sunt fœdus meum: violarunt*. עבר בריח est violavit: sed בריח ferijt. Pfalm. 17. *Cogitationes meas non יעבר transibit os meum*. Numer. 22. *Non potero לעבר, Targum למעבר transire os Domini: mandatum Domini*. Jerem. 8. *Et dabo eis (præcepta) יעברו transgredientur ea*. ¶ 6. *Est superare, vincere*. Jerem. 23. *Et sicut vir עברו transijt eum vinum: quem vinum superavit, vicit, pro עליו super eo, & inebriavit eum*. 2. Sam. 18. ויעבר & transijt Cuseum: cursu superavit, antevertit. Jerem. 5. *Transierunt verba mali: superârunt res malorum, plus mali fecerunt, quam mali alij*.

NOM. עבר & עבר, Chald. עבר transitus, latus, pars & regio ulterior, ultra flumen, Jordanem aut Euphratem sita, ad quam transitur: aut regio citerior, pro loci circumstantia. PLur. עברים, Chald. עברין, Syr. עברין latera, partes posteriores. 1. Sam. 26. ויעבר & trans-

ijt David העבר illud latus: partem ulteriorem. 1. Reg. 4. *Quia ipse dominabatur in omni regione ulteriori fluminis, à Tiphshah usque ad Azza, in omnibus regionibus עבר regionis ulterioris fluminis*. Exod. 32. *Tabule erant scriptæ in duobus עבריהם, Targum עבריהון lateribus suis*. Ut in utroque latere legi possent. 1. Sam. 14. vers. 4. *Erit dens petra מהעבר ex latere altero*. ex hac & altera parte. Ibidem vers. 43. *Vos sitis לעבר in latus unum: & ego & Jonathan filius meus erimus in latus unum: in partem unam*. Lxx. εἰς δὲ ἄλιαν in servitutem. q. 7. Esa. 47. *Quilibet לעברו ad latus suum errârunt*. Lxx. καθ' ἑαυτὸν in semetipso.

על עבר & אל עבר ad transitum, è regione. Ezech. 1. אל עבר ad latus faciei ejus: latus, quod erat è regione faciei ejus. Exod. 25. vers. 37. *Et illuminabunt על עבר, Targum לקבל è regione faciei ejus*. ¶ בעבר in latere, in parte ulteriori, aut citeriori, trans, è regione, citra, ultra, contra. Deuter. 1. vers. 1. *Quæ dixit Moses ad totum Israël בעבר, Targum בעברא in latere Jordanis*. Lxx. πέραν τῆς ἰορδάνης trans Jordanem. Jos. 24. vers. 2. *בעבר הנהר trans flumen habitârunt patres vestri olim*. Targum. trans פרה Euphratem: in Mesopotamia. Esa. 7. *In die illa radet Dominus novacula conducta נהר בעברי in ulterioribus fluminis*. in regionibus ultra Euphratem sitis. sequitur enim, in rege Assyria. Lxx. ἐξ ἀμφοτέρων τῶν μερῶν αὐτῶν ex ambabus partibus ipsorum. Et ב subintellecto, עבר trans, ultra. Esa. 9. *Per viam maris עבר trans Jordanem*. Lxx. πέραν. ¶ מטבר ex latere, trans vel citra. Job. 1. *Ecce ventus magnus venit מטבר, Targum מסטרי ex lateribus deserti*. Jos. 24. vers. 3. *Et accepi patrem vestrum Abrahamum מעבר הנהר ex trans flumen: ex Mesopotamia*. 2. Sam. 10. *מטבר trans Jordanem*. Terra Israël tres habebat regiones, terram Juda trans Jordanem, & Galilæam. Jerem. 22. vers. 20. *Et clama מטברים à lateribus: ex omni latere*. Targ. על מנינותא על juxta vada. legit מעברים, à מעבר vadum.

עברה ratis, navis transitoria, navicula, scapha, qua Jordanem transibant. 2. Sam. 19. v. 18. ויעברה העברה לעבר & transijt navis (הספינה ratis) ut traduceret familiam regis. Targum. *Et transire fecerunt מנינותא scapham ad traducendum domum regis*. Al. populus, qui Jordanem transierat. Quidam, pro החברה societas. Lxx. ἐπὶ εὐρυτέρῳ πλοῦ λειτεργίας & publice obierunt ministerium publicum. legerunt, ועברה העברה: ob literarum רר similitudinem. ¶ Rabb. העברה translatio, metaphora. על עברה רר per metaphoram.

מעבר, Fœm. מעברה transitus, vadum, locus minus profundus, per quem pedibus

vadere licet: ubi aquæ non sunt tam profunda, quàm alijs in locis, ut homines transire possint. Plur. Foem. מעברות & ויטבראת מעברות vada. Gen. 32. v. 22. ויטבראת מעברות יבב. & transijt vadum Jabboc. Esa. 10. vers. 29. ויטבראת מעברות transierunt vadum. Jud. 3. vers. 28. Et occuparunt הירון מעברות vada Jordanis ipsi Moab: & non dabant virum לעבר transire. Targum מגיזח עבראי ירדנא vada Hebraorum Jordanis. Jerem. 51. והמעברות & vada occupata sunt: pontes seu vada aquarum in ingressu urbis, in quibus erant turres ad arandum hostes, urbem ingredi volentes.

עבור, Chald. frumentum superioris seu præteriti, sicut הכוואה venientis anni. Jol. 5. Et comederunt מטבור הארץ, Targ. מעבורא de frumento terra post pascha. Chald. ריאעא de frumento. Gen. 27. רגן, Targum עבור frumentum & mustum. Gen. 42. Quod esset שבר, Targ. עבור frumentum in Aegypto. Gen. 41. אכל cibus agri urbis. Targ. עבור frumentum. Job. 37. Augescent בבר, Targ. בעבור in frumento. Amos 8. יכול, Targ. עבור frumentum domus ejus.

Partic. בעבור pro, propter, propterea quòd, ideo, ut. Gen. 3. מבעבורך, Targ. ברילך propter te. Lxx. εν τῷ εὐεργετισμῷ σου in operibus tuis. Hier. in opere tuo. Legerunt בעבורך, ab opus: ob literarum רר similitudinem. Sic, Jer. 14. בעבור הארמה propter terram. Lxx. ואת הארץ ואת העמלק ואת הגוים & opera terra. Pl. 132. בעבורך propter Davidem servum tuum. Amos 2. v. 5. Eò quòd vendiderunt argento justum, & pauperem בעבור propter calceos: pro calceis. vilissimo precio. Gen. 27. בעבור הכרכך ut benedicat te anima mea. Et per prosthesis ל. Exod. 20. לבעבור נפוח. ut tentet vos, venit Deus.

Propr. עברים Abarim, mons Moabitum: sic dictus, vel ob duos, quos habebat, transitus, unum ad Kades, alterum ad montem, in quo erant sepulcra fratrum: vel, quòd Israelitę isthac transierint. Alio nomine dicitur נבו Nebo, Nabo. Numer. 27. הר עברים montem Abarim istum, montem נבו Nebo, qui est in terra Moab. Num. 21. Et castra metati sunt בעיי העברים in cumulis Abarim. Fuit penultima mansio Israelitarum ex Aegypto proficiscentium, ultima in planicie Moab ad Jordanem. Targ. במגיות עבראי in vadis Hebraorum. Jerem. 22. מעברים de Abarim: quia contriti sunt omnes amatores tui. Targum על מגיזחא super vadis. legit מעברים vada.

עבר Eber, filius Sala. ¶ Inde עברי Hebraus, ab Eber oriundus: Plur. עברים Hebrai, filij aut posterij Eber. Gen. 10. Et Sala genuit עבר Eber. Ibidem v. 21. Et Sem natus fuit ipsi patri omnium filiorum עבר Eber fratri Japhet majori.

Gen. 14. Et venit qui evaserat, & indicabat Abrahamo העברי, Targ. עבראה Hebrao. Lxx. τῷ περσῶνι transitori. juxta eorum opinionem, qui existimant Abrahamum ita appellatum ab עבר trans, quòd trans Euphratem in Mesopotamia habitaverit, indeque in terram Chanaan transierit: indeque appellatos Hebraos, juxta illud, Jof. 24. Ego tuli patrem vestrum Abraham מעבר ex trans flumen. Gen. 40. Quia furitum sublatum sum ex terra העברים, Targ. עבראי Hebraorum. Et semel plenum. Exod. 3. vers. 18. Deus העבריים Hebraorum, Targ. ריהודאי Judaorum apparuit nobis. Hebraei postea בני ישראל filij Israel, & יהודים dicti. 1. Sam. 13. v. 3. Audient העברים Hebraei. Lxx. οἱ δούλοι servi. legerunt טבריים, ob רר similitudinem. Jon. 1. עברי Hebraus ego sum. Lxx. δούλος & κτήν servus Domini. q. עבר, ob רר similit. Foem. עבריה & עבריה Hebraa: Pl. עבריות Hebraa. Rabb. לשון עבר lingua Eber: & לשון עברית lingua illa prima, quam in confusione linguarum retinuit & propagavit Heber: quòd is inter turris conditores nò fuerit, nec in eorum consilium consenserit. עבראית, Arab. עבראניה Hebraicè.

Rabb. עברה, Chald. עברה transgressio mandati divini, peccatum: item, transgressio verecundiæ, obscœnitatis. עברין peccator. Syr. עברא extremitates, fines, termini.

II. Hithpaël התעבר iratus fuit, furijt, impletus fuit ira, ira exarsit: q. ex se ivit aut transijt. iratos enim dicimus exisse de potestate, de consilio, de ratione, de mente. Psal. 78. v. 62. Et in hereditatem suam התעבר, Targum ויתעבר iratus fuit. Ibidem v. 21, & 59. ויתעבר. Deut. 3. v. 26. ויתעבר, Targum וירנו & iratus est Dominus in me. Prov. 26. v. 17. Qui apprehendit aures canis, עובר מתעבר, Targum נצי litigat & rixatur in causa non sua. Prov. 20. vers. 2. Rugitus sicut leonis est terror regis: מתעברו (pro מתעברו) irritans eum, peccat in animam suam. Psalm. 89. vers. 39. התעברת, Targum ארניוחא iratus es cum Messia tuo. Prov. 14. v. 16. Sapiens timet, & discedit à malo: sed stultus מתעבר irascitur, & confidit. Targum מחלל miscetur. Lxx. μίγνεται ἀνόμιμον miscetur iniquo. acceperunt pro מתעבר, ab ערב miscuit: ob vocum ערב miscuit, & עבר transijt similitudinem. Tantum.

Nom. עברה, Chald. התעבר ira, furor, indignatio: Plur. עברות ira. Zophon. 1. Dies עברה, Targ. רהעבור ira. Jerem. 48. Ego novi עברתו, Gen. 49. ועברתם, Targum וחימתהון & ira ipsorum quia dura est. Pl. 7. v. 7. Elevare עברות צוררי in furoribus hostium meorum. Targum in ira. Lxx. εν τῷ πέρσῳ in finibus: acceperunt pro עברים latera, termini, fines,

mirabiliter, mirè. עג עגל אלוניב miracula mundi.